
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1023      DEL 04/08/2022

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  SOPRA SOGLIA COMUNITARIA  DA ESPLETARE  AI

SENSI  DELL`ART.  60,  COMMA  1,  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016  MEDIANTE

PIATTAFORMA SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NELLA

FORMULA DEL NOLEGGIO,  DI  UN SISTEMA PER CHIRURGIA ROBOTICA

MULTIDISCIPLINARE OCCORRENTE ALLA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN

PERIODO DI ANNI UNO, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI

UNO. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DA ESPLETARE AI

SENSI  DELL`ART.  60,  COMMA  1,  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016  MEDIANTE

PIATTAFORMA SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NELLA

FORMULA DEL NOLEGGIO, DI UN SISTEMA PER CHIRURGIA ROBOTICA

MULTIDISCIPLINARE OCCORRENTE ALLA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN

PERIODO DI ANNI UNO, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI

UNO. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 073511 del 11.11.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.Lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il piano degli investimenti 2022;

premesso  che con  determinazione  dirigenziale  n.  789  del  17.06.2022 è  stata  indetta  gara  a 

procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  da  espletare  mediante 

utilizzo  della  piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  per  l’affidamento  della  fornitura,  nella 

formula del noleggio, di un sistema per chirurgia robotica per un periodo di un anno, con opzione 

di  rinnovo  per  un  ulteriore  anno,  da  aggiudicare  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 e comma 6 

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che in data 27.06.2022 è stata  avviata sulla  piattaforma Sintel  (ID n. 156372934) la 

procedura in argomento con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella 

documentazione di gara, entro il giorno 29.07.2022;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE
MODALITÀ DI 
PARTECIPAZION
E

DATA
STATO 
OFFERTA

1659021985214
Ab Medica Spa
08862820969

Forma singola
giovedì 28 luglio 2022 
17.26.25 CEST

Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 13 del Capitolato 

Speciale  d’Appalto,  verrà  effettuata  a  favore  della  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

secondo  un  rapporto  qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla 

nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

visto l’articolo n. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della 

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza preventivamente  individuate da ciascuna 

stazione appaltante;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente: 

 Dr. Rizzi Andrea, Dirigente Medico, Direttore S.C. Chirurgia Generale Tradate;

 Componenti:

 Dr. Gianesini Giuseppe, Dirigente Medico, S.C. Urologia;

 Ing. Songia Letizia, Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere, S.C. 

Ingegneria Clinica;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto,  come  si  evince  dai  curricula  che,  relativamente  al  Dr.  Rizzi  Andrea  e  al  Dr. 

Gianesini Giuseppe, ai sensi dell’art.  29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sono pubblicati  nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  del  sito  internet  aziendale,  mentre  per  l’ing.  Songia 

Letizia è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

ritenuto inoltre di  individuare,  quale Segretaria  Verbalizzante  della  Commissione Giudicatrice 

stessa, la Sig.ra Federica Foglia, Assistente Amministrativo, S.C. Approvvigionamenti; 

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di nominare, ai sensi degli articoli n. 77 e n. 

216 comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

qualitativa delle offerte presentate per l’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, per l’affidamento della fornitura, nella formula del noleggio, di un 

sistema per chirurgia robotica per un periodo di un anno, con opzione di rinnovo per un ulteriore 

anno, nella seguente composizione:

 Presidente: 

 Dr. Rizzi Andrea, Dirigente Medico, Direttore S.C. Chirurgia Generale Tradate;

 Componenti:

 Dr. Gianesini Giuseppe, Dirigente Medico, S.C. Urologia;

 Ing. Songia Letizia, Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere, S.C. 

Ingegneria Clinica;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare,  ai sensi degli articoli  n. 77 e n. 216 comma 12, del D. Lgs. n. 

50/2016,  la  Commissione  Giudicatrice  incaricata  della  valutazione  qualitativa  delle  offerte 

presentate per l’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 

18.4.2016,  per  l’affidamento  della  fornitura,  nella  formula  del  noleggio,  di  un  sistema  per 

chirurgia robotica per un periodo di un anno, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, nella 

seguente composizione:

 Presidente: 

 Dr. Rizzi Andrea, Dirigente Medico, Direttore S.C. Chirurgia Generale Tradate;

 Componenti:

 Dr. Gianesini Giuseppe, Dirigente Medico, S.C. Urologia;

 Ing. Songia Letizia, Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere, S.C. 

Ingegneria Clinica;

2. di  dare  atto  altresì  che  i  componenti  sono stati  individuati  tra  professionisti  di  comprovata 

esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula che, relativamente 

al  Dr.  Rizzi  Andrea e  al  Dr.  Gianesini  Giuseppe,  ai  sensi  dell’art.  29 comma 1 del  D.Lgs. 

50/2016,  sono  pubblicati  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  internet 

aziendale,  mentre per l’ing.  Songia Letizia  è allegato al  presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1);

3. di individuare, quale Segretaria Verbalizzante della Commissione Giudicatrice stessa, la Sig.ra 

Federica Foglia, Assistente Amministrativo, S.C. Approvvigionamenti;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Songia, Letizia ] 

   

 

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Letizia Songia 
Indirizzo   
Telefono   

E-mail  Letizia.songia@uninsubria.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 

   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Da Giugno 2020 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASST Sette Laghi 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

 Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere  
Ingegnere Biomedico presso  S.C. Ingegneria Clinica 
 

• Date (da – a)  Da Agosto 2018 a Giugno 2020 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Tecnologie Sanitarie Spa – ASST Valle Olona – P.O. Sant’Antonio abate di Gallarate (VA) 

• Tipo di impiego  Responsabile di commessa 
• Principali mansioni e responsabilità  Gestione e coordinamento del personale di commessa, pianificazione del lavoro nel rispetto 

degli obiettivi previsti. Supervisione e rendicontazione dello stesso al direttore tecnico ed al 
cliente. 
 

• Date (da – a)  Da Aprile 2016 al Luglio 2018 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Tecnologie Sanitarie Spa – ASST Vimercate – Vimercate (MB) 

• Tipo di impiego  Tecnico-Amministrativo a tempo determinato per Tecnologie Sanitarie spa 
• Principali mansioni e responsabilità  Gestione amministrativa delle richieste di manutenzione correttiva e collaudo di apparecchiature 

elettromedicali. Supervisione dei contratti con i fornitori e gestione delle attività svolte da aziende 
terze.  Aggiornamento database apparecchiature. 
 

• Date (da – a)  Da Gennaio 2015 a Marzo 2016 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  A.O. Sant’Antonio Abate di Gallarate – ASST Valle Olona (dal 01/01/2016) 

• Tipo di impiego  Ingegnere Clinico Borsista presso Servizio di Ingegneria Clinica 
• Principali mansioni e responsabilità  Attività di aggiornamento, valorizzazione e gestione del Database delle apparecchiature 

elettromedicali, analisi dei fabbisogni con successiva riorganizzazione interna delle 
apparecchiature. Analisi necessità cliniche per l’adesione a gare di dispositivi medici in 
collaborazione con il Provveditorato, redazione indagini di mercato e stesura di specifiche di 
capitolato. 
Collaborazione con SC Sistemi Informativi e Logistica per il censimento di apparecchiature 
elettromedicali. 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date (da – a)  Novembre 2016  



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Songia, Letizia ] 

   

 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli studi di Firenze  

• Qualifica conseguita  Esame di abilitazione alla Professione di Ingegnere Industriale. 
 

 
• Date (da – a)  Ottobre 2012 - Ottobre 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Politecnico di Milano, Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Biomedica, specializzazione in 
Ingegneria Clinica – punteggio 109/110 

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale - Titolo della tesi: “Stima dell’Aritmia Sinusale Respiratoria per la 
quantificazione del livello di stress nei bambini: metodi e applicazione clinica”. Lavoro di tesi 
eseguito in collaborazione con l’IRCCS E. Medea di Bosisio Parini (LC). 
 
 

• Date (da – a)  Settembre 2009 - Ottobre 2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano, Corso di Laurea Triennale in Ingegneria Biomedica – punteggio 101/110 

• Qualifica conseguita  Laurea di primo Livello - Titolo della tesi: “Quantificazione della curvatura 3D del lembo anteriore 
della valvola mitrale a partire da immagini cliniche” 

   
• Date (da – a)  Settembre 2004 - Luglio 2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo scientifico P.N.I. “Marie Curie”, Meda (MB) 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica  
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI ED ORGANIZZATIVE 

. 

 Ottima capacità di relazione con diverse professionalità, disponibilità a collaborare e a lavorare 
in gruppo. 
Ottime capacità coordinative ed organizzative (pianificazione di alcune attività di commessa). 
Buone capacità comunicative. 
Ottima conoscenza dei processi ospedalieri. 

 
 

ALTRE LINGUE 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono 
• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 
Livello C1 (Esame TOEIC – 2012)  
 
FRANCESE 

• Capacità di lettura  Elementare 
• Capacità di scrittura  Elementare 

• Capacità di espressione orale  Elementare  



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Songia, Letizia ] 

   

 

 

CONOSCENZE INFORMATICHE 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONI 

 

 Ottime conoscenze informatiche, in particolare del pacchetto Office, Outlook e dei principali 
browser. 
Conoscenza del software di programmazione Matlab (conoscenze di analisi di segnali e dati). 
Conoscenza del linguaggio C e del software per statistica avanzata SPSS. 
 
Pierluigi Reali, Caterina Piazza, Giulia Tacchino, Letizia Songia, Sarah Nazzari, Gianluigi Reni, 
Alessandra Frigerio and Anna Maria Bianchi 
“Assessing stress variations in children during the strange situation procedure: comparison of 
three widely used respiratory sinus arrhythmia estimation methods.”    
Institute of Physics and Engineering in Medicine - Physiological Measurement, Volume 42, 
Number 8 – 27/08/2021 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  -Partecipazione al XV Convegno AIIC tenutosi a Cagliari dal 14 al 16 maggio 2015 avente come 
tema i dispositivi medici con presentazione del poster “Valutazione dell’adozione della tecnologia 
PET/MR tramite un approccio Horizon Scanning” (eseguito in collaborazione con Ing. Barbieri 
R.) 
Partecipazione all’interno del convegno al corso di approfondimento per l’acquisizione di beni e 
servizi. 
-Partecipazione al corso di addetto di primo soccorso organizzato da Tecnologie Sanitarie spa 
(Febbraio 2017). 
- Partecipazione in qualità di relatore al XX Congresso nazionale SICE (Palermo – dal 23 al 24 
Settembre 2021) per la sessione “HTA High Energy Devices: il dominio tecnologico”. 
- Docente del corso Misure elettriche ed elettroniche per l’anno accademico 2021/2022 presso 
l’università degli Studi dell’Insubria, corso di Laurea in “Tecniche di fisiopatologia 
cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare”. 
- Partecipazione al XXII Convegno AIIC tenutosi a Riccione dal 12 al 15 giugno 2022 avente 
come titolo: “Oltre il PNRR: verso una cultura tecnologica a sostegno della salute” 

 
 
 
01/07/2022, 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1023 del  04/08/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DA ESPLETARE AI SENSI

DELL`ART.  60,  COMMA 1,  DEL D.  LGS.  N.  50/2016  MEDIANTE  PIATTAFORMA

SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA,  NELLA  FORMULA  DEL

NOLEGGIO, DI UN SISTEMA PER CHIRURGIA ROBOTICA MULTIDISCIPLINARE

OCCORRENTE ALLA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI UNO,

CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  ULTERIORI  ANNI  UNO.  NOMINA  DELLA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/08/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-08-05T15:43:08+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




